
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 142 del 22-06-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 142 Del 22-06-20 
 
 
Gambatesa, lì  22-06-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  LAVORI DI "MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 

SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA SEDE COC DI VIA 

NAZIONALE SANNITICA"  - APPROVAZIONE PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE 

 

CIG: 8095614802 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di giugno nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 142 del 22-06-2020 

 

 
 

PREMESSO che: 

- la Giunta Regionale del Molise con Deliberazione n. 459 del 07.10.2016, ha 
approvato un Avviso Pubblico per: “Modalità di attuazione dell’art. 11 del D.L. 
28/04/2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24/06/2009, n. 77 in 
materia di contributi per interventi di prevenzione del rischio sismico, interventi 
strutturali di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) dell’O.P.C.M. n. 3907 del 13/11/2010, 
dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e dell’ O.C.D.P.C. del 20/02/2013, n. 52 - 
Criteri e modalità di ammissibilità al contributo - Manifestazione di interesse per la 
concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di 
rafforzamento locale, miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione”; 

 - questo Ente con nota Prot. n. 6454 del 12.11.2016, ha manifestato interesse per 
la concessione di contributi per gli di cui all’avviso della D.G.R. N. 459/2016, con 
un costo convenzionale (così come previsto dalle Ordinanze di riferimento) pari a 
€. 1.959.280,50, con un finanziamento pari a €. 1.922.707,26 e con un 
cofinanziamento a carico del Comune di Gambatesa pari a € 36.573,24, per la 
realizzazione dell’intervento denominato: “Miglioramento sismico della Scuola 
elementare e media sede COC di Via Nazionale Sannitica, 49A”; 

- con Determinazione del Direttore del I° Dipartimento n. 3 del 16.01.2018, è stata 
approvata la graduatoria definitiva di cui all’allegato “A”, per la concessione di 
contributi per interventi di riduzione del rischio sismico su edifici e infrastrutture di 
proprietà pubblica di cui all’avviso della D.G.R. N. 459/2016; 

- con Determinazione del Direttore del I° Dipartimento della Presidenza della 
Giunta R.  n. 94 del 30.07.2018 si è approvata la graduatoria rimodulata degli 
interventi indicati nella tabella di cui all’Allegato “A” per la concessione dei 
contributi; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 386 del 06-08-2018, si è preso atto 
della Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 94 del 30.07.2018 
autorizzando il Direttore del Servizio di Protezione Civile all’utilizzo delle risorse 
finanziarie, a disposizione sul Capitolo n. 27921 del bilancio di previsione 
pluriennale 2018-2020, per la realizzazione degli interventi previsti nella 
graduatoria approvata;  

- tra gli interventi in graduatoria rientra anche l’intervento proposto dal Comune di 
Gambatesa, denominato “Miglioramento sismico della Scuola elementare e media 
sede COC di Via Nazionale Sannitica n. 49A”; 

VISTE: 

- la Determina n° 263 del 10.10.2018 di approvazione della proposta di 
aggiudicazione relativa all'affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza per i lavori in 
argomento, con la quale si affidava la redazione del progetto definitivo al R.T.P. 
PRO.MA. Project Management S.r.l. (capogruppo) e altri, con sede in 
Campobasso alla via Neri n° 18; 

- la Delibera di G.C. n° 115 del 29.11.2018 di approvazione del Progetto Definitivo 
redatto dal R.T.P. PRO.MA. Project Management S.r.l. (capogruppo del 
raggruppamento);  

- la Delibera di G.C. n° 42 del 16.05.2019 di approvazione del Progetto Esecutivo 
redatto dal R.T.P. PRO.MA. Project Management S.r.l. (capogruppo del 
raggruppamento);  

- la determina U.T.C. n. 39 del 14.11.2019 a contrarre, con la quale si indiceva 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori in questione, mediante 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 142 del 22-06-2020 

 

PROCEDURA APERTA (art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016), con il criterio 
Qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 15/11/2018, esecutiva a 
norma di legge, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PROTOCOLLO 
OPERATIVO PER L'USO AUTONOMO DELLA PIATTAFORMA DI E-
PROCUREMENT FORNITA DA ASMEL” (Associazione per la Sussidiarietà e la 
Modernizzazione degli Enti Locali); 

 

CONSIDERATO che la procedura è stata gestita in via telematica a mezzo di 
apposita piattaforma informatica di gestione delle gare attivata dalla centrale di 
committenza della C.U.C. Riccia - Gambatesa; 

DATO ATTO CHE entro il termine di presentazione delle offerte fissato alle ore 
12:00 del 21.12.2019 sono pervenute sulla piattaforma telematica n. 12 plichi 
virtuali; 

CONSIDERATO CHE le operazioni di gara si sono concluse e sono acquisiti i 
verbali di gara n. 1 del 04.03.2020; verbale n. 2 del 26.05.2020; verbale n. 3 del 
16.06.2020 e verbale n. 4 del 26.06.2020 nel quale è stata formulata la proposta di 
aggiudicazione nei confronti della ditta PAOLUCCI COSTRUZIONI S.R.L., con 
sede in bor.ta Sebbioni, 63, Spinete, P.IVA 00206090706, avendo offerto un 
ribasso del 5,123% sull’importo a base d’asta di € 1.463.785,94 e quindi per un 
importo di aggiudicazione di € 1.418.999,68, di cui € 42.000,00 per oneri della 
sicurezza oltre IVA come per legge;; 

VISTO l’art.33, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “la 
proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 
secondo l’ordinamento della stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale “la stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, provvede all’aggiudicazione” 

RITENUTO dover approvare i verbali di gara sopra richiamati e procedere 
all’approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, nei confronti della ditta PAOLUCCI COSTRUZIONI S.R.L., con 
sede in B.TA Sebbioni, 63, Spinete, P.IVA 00206090706, che ha offerto un ribasso 
del 5,123% e che ha conseguito un punteggio totale di 95,23; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.32, comma, 7 del D.Lgs. 50/2016 
“l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti 
in sede di gara”; 

DATO ATTO che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di ammissione 
e di insussistenza delle cause di esclusione dalla gara nei confronti del primo e del 
secondo classificato; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DATO ATTO ALTRESÌ che nell’assunzione del presente provvedimento non 
ricorrono in capo al Rup le situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm. ed ii.; 
- il D.P.R. n°207/2010 per le parti non abrogate; 
- il D.lgs 267/2000;  
- il  vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Statuto Comunale; 

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 142 del 22-06-2020 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate 

1. Di approvare i verbali relativi alla gara di appalto per l’affidamento dei lavori 
di “Miglioramento Sismico della Scuola Elementare e Media Sede Coc 
Di Via Nazionale Sannitica N. 49/A”, indetta con procedura aperta (art. 60 
del D. Lgs. n. 50/2016), con il criterio Qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, 
comma 2, D.Lgs. 50/2016, che allegati alla presente ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale e come di seguito individuati: 

 Verbale n. 1, prima seduta pubblica del 04.03.2020; 

 Verbale n. 2, seconda seduta pubblica del 26.05.2020; 

 Verbale n. 3, seduta riservata del 16.06.2020; 

 Verbale n. 4, terza seduta pubblica del 26.06.2020; 

2. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. N. 

50/2016, la proposta di aggiudicazione, di cui al verbale di gara n. 4 del 

16/06/2020 per l’affidamento dei lavori di “Miglioramento Sismico della 

Scuola Elementare e Media Sede Coc Di Via Nazionale Sannitica N. 

49/A”, in favore ditta PAOLUCCI COSTRUZIONI S.R.L., con sede in B.ta 

Sebbioni, 63, Spinete, P.IVA 00206090706, che ha conseguito un punteggio 

totale di 95,23 e con un ribasso del 5,123% sull’importo a base d’asta di € 

1.463.785,94 e quindi per un importo di aggiudicazione di € 1.418.999,68, di 

cui € 42.000,00 per oneri della sicurezza oltre IVA come per legge; 

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Maria Maggio; 

4. Di stabilire che a seguito della verifica dei prescritti requisiti di ordine 
generale ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs n. 50/2016 si procederà 
all’adozione di specifico atto di intervenuta efficacia della presente proposta 
di aggiudicazione e alla successiva stipula del contratto di appalto nei 
termini e nelle modalità previste per legge; 

5. Di trasmettere copia della presente ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett a) del 
D.Lgs n. 50/2016 copia della presente determinazione all’aggiudicatario ed 
agli operatori economici concorrenti tramite la piattaforma Asmel; 

6. Di dare atto altresì che la presente determinazione: 

- Va pubblicata all'albo pretorio di questo ente nei termini come per Legge; 
- Va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'Ente ed è 

disponibile attraverso l'apparato informatico dell'ente. 
 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 142 del 22-06-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 269 

 

Gambatesa lì,  22-06-2020                         
 


